酬大亚湾经撇开发区管理委员姗姗姗综合拙局

关于深刻汲取河南南阳重大火灾等事故教训

进一步加强岁末年初安全防范王作的通知

区属房地产开发企业、 建筑施工企业：

2 024年1月份，省内外已发生多起重大事故，分别是1月

12日发生在河南平顶山天安煤业股份有限公司的煤与瓦斯突出

事故，造成13人死亡、3人失联；1月20日发生在河南省南阳市

方城县英才学校宿舍火灾事故，造成13人死亡；1月20日 p 江

苏省常州市采荣金属科技有限公司发生较大粉尘爆炸事故 ？ 造成

8人死亡、8人受伤；1月24日，江西新余市渝水区 一临街店铺

发生火灾？ 截至2024年1月24日20时50分？ 已造成39人遇

难，9人受伤？ 现场已无被困人员 。 上述事故说明，目前安全生

产和消防安全形势严峻复杂，为切实做好岁末年初安全生产和消

防安全工作？ 现将相关工作通知如下：
一、 开展重点场所自查自纠。各企业在放假前开展一次自查

自改消防安全突出风险隐患 ？ 场所责任人、管理人要亲自带队开

展自查，并签字确认自查记录存档备查，对排查发现的风险隐患，

要登记上账、 闭环管理，分类施策、 逐 一销账 。

二、做好春节停产、 节后复工复产安全防范 。 企业在停产停

工前开展全面安全检查、应急值守 ？ 在节后复产复工前严格落实

复产复工 “ 六个 一
” （即：1.企业主要负责人主持召开 一次领导班

子安全生产专题会议；2.制定一份周密的复产复工方案；3召开一

次全体员工大会；4.开展 一 次全员安全教育；5.制定 一 套应急处

置方案；6.开展 一

次全厂性安全检查）， 有效防范消除风险隐患。

三、做好应急值守 。 春节期间， 企业要按照制定的应急值守

方案做好人员值班值守工作， 遇到突发事故妥善处理，按规定及

时上报情况？畅通报送渠道、提高信息报送时效，确保上传下达 。

公开方式：主动公开